Para S. Anselmo el primer sentido que se aplica al *per Filium* es según las palabras reveladas *Quia ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*. Y así es evidente que no puede admitirse, puesto que por esa frase se entiende que todo es hecho por el Padre, a través del Hijo, en el Espíritu Santo pero el Espíritu Santo no puede entenderse como *hecho*, puesto que es Dios y no una criatura ¹⁷³.

Además, en virtud de la Unidad divina, si el Espíritu Santo debe considerarse entre las cosas hechas *ex Patre per Filium*, también ambos, Padre e Hijo, están incluidos en ese *omnia*. Y esta conclusión es imposible ¹⁷⁴: conlleva una confusión entre Dios y las criaturas. Solo de éstas puede decirse que son creadas *ex ipso et per ipsum*.

171. Es la expresión latina que usa S. Anselmo para manifestar la procesión inmanente divina de la Tercera Persona. Reserva el uso de la fórmula «ex Patre» para indicar el origen de las cosas creadas (Cfr. nota nº 173). Nosotros usaremos habitualmente, salvo en las citas textuales, la expresión clásica del Símbolo: *ex patre Filioque*.

172. «Sicut nobis dicitur, no omnino separent Filium a Patris communione in hac Sancti Spiritus processione, asserunt eum de Patre per Filium procedere». *De Proc. c. 15*.

173. «Nam si hoc suffragari sibi existimans, quod legimus de Deo quia es ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, ut ex quo sunt omnia sit Pater, et per quem Filius, et in quo Spiritus Sanctus, et inter omnia quae sunt per Filium, Spiritus Sanctus intelligatur, hoc quidem quod ex Patre sint omnia et per Filium et in Spiritu Sancto, sine scrupulo accipimus; illud vero quod Spiritu Sanctus sit inter omnia quae sic esse dicit apostolus, nimis est scrupulosum asserere». *Ibidem*.

174. «Impossibile namque est unamquamque de illis tribus personis inter illa omnia includere et duas alias excludere. Quod si Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt inter omnia quae sunt ex Patre et per Filium et in Spiritu Sancto, videat mens rationalis quanta sequatur confusio». *Ibidem*.

Como primer argumento de conveniencia, S. Anselmo afirma que en virtud igualmente de la Unidad, decimos que el Espíritu Santo no procede más que de la Divinidad, puesto que el Padre y el Hijo son un solo y el mismo Dios; por lo tanto, procede igualmente del Padre y del Hijo, y no de la divinidad del Padre por la divinidad del Hijo. Y esto es evidente, puesto que la tercera Persona procede de las otras dos en cuanto que son Dios —Dios que procede de Dios—, y no en cuanto a la paternidad o a la filiación, que sólo expresan su mutua relación ¹⁷⁵.

Sin embargo, parece deducirse del texto que esta razón no fue convincente, ya que se insiste en la argumentación a favor del *per Filium*: Todo lo que hace el Padre a través de su Verbo lo hace en virtud de su poder esencial, que es común al Verbo; sin embargo, se dice que lo hace *por el Verbo*. De la misma manera, parece que podría decirse que el Espíritu Santo podría proceder del Padre por el Verbo, si en esto se indica el poder consustancial que el Hijo tiene junto con el Padre ¹⁷⁶.

S. Anselmo admite como válidos los presupuestos de la argumentación: se puede decir que el Espíritu Santo procede del Padre por el Hijo, pero junto a esto debe también admitirse que la procesión *ex Patre* y la procesión *ex Filio* no son distintas. Por lo tanto, puede admitirse que el Espíritu Santo procede del Padre por el Hijo, y a la vez que procede del Hijo ¹⁷⁷. En defi-

175. «Cum enim Pater et Filius non differant in unitate deitatis, nec Spiritus Sanctus procedat de Patre nisi de deitate, si eadem deitatis est Filii, nequit intelligi quomodo procedat de deitate Patris per deitatem Filii et non de eiusdem Filii deitate, nisi forte quis dicat Spiritum Sanctum non procedere de deitate Patris, sed de Paternitate, nec per deitatem Filii sed per deitatem Filii sed per filiationem: quae opinio sua se patente fatuitate suffocat». *De Proc* c. 16.

176. «Cur non similiter possumus dicere Spiritum Sanctum de Patre per Filium procedere, sicut dicimus a Patre omnia facta per Verbum quod est Filius? Sicut enim cum Pater facit per Verbum suum, non facit per aliud quam per hoc quod ipse est, hoc est per essentialem potestatem quae est eadem Verbi, et tamen dicitur facere per Verbum, cur non similiter dicimus Spiritum Sanctum a Patre procedere per Verbum, cum non procedat a Patre, nisi de hoc et per hoc quod idem est illi cum Filio, quamvis non ut creatura, sed ut id ipsum de eodem ipso?».

177. «Nempe quae facta sunt a Patre per Verbum, facta sunt a ipso Verbo. Ipsum namque Verbum dicit: 'Quaecumque enim Pater fecerit, haec et Filius similiter facit'. Dicamus igitur quia Spiritus Sanctus, cum procedit a Patre per Filium, procedit et a Filio similiter, sicut quae facta sunt a Patre per Verbum, facta sunt similiter ab ipso Verbo». *Ibidem*.

nitiva, se trata en esencia del mismo argumento que S. Tomás desarrollará posteriormente¹⁷⁸: el *per Filium* indica únicamente que la virtud espiradora la tiene el Hijo, como todo su ser, recibida del Padre, pero no implica otra forma de proceder distinta, a modo de causa final, formal o instrumental del Padre. Si esto es así aceptado, *pax sit inter nos*¹⁷⁹.